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KONTRATE NR. 85-2023

Mumri i kontratés:!; 634-23-7598-5-2-1/C631
KUVENDI KOMUNAL I KLINES, (ng vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njtrén ang; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik KALLUDRA TRANSPORT SH.P.K.; GUREBARDHI SH.P.K.: Benita
Company, GREMNIK, KLINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne angn tjetér, jané pajtuar te lidhin njé

kontrate publike pér pune e shénuara me poshté;

Shtrimi i rrugeve fushore me zhavor dhe pastrimi i rrjedhave ujore ne Komunen ¢ Klines me numér
identifikues: 634-23-7598-5-2-1

Meni 1 Lénda

I.] Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Shtrimi i rrugeve fushore
me zhavor dhe pastrimi i rejedhave ujore ne Komunen e Klines

No. Lot
1 Shtrimi i rrugeve fushore me zhavor dhe pastrimi i rrjedhave ujore ne Komunen
e Klines
Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total | punéve duhet t& jeté: 50,500.00 €; pesedhejt mije e peséqgind Euro.
2.2 Plani dinaik eshte 3 muaj
2.3 sigurimi i ekzekutimit do te jete 5,050.00 euro me validitet 3muja+1 muaj= 4 muaj

2.4 Cmimi i ptrmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1# jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i prerg dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.5 Pagesat do t¢ behen n# pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés,

! 1 hatemi refergjunt ketij numri 1 kontratds né dokumentet ¢ faturimit dhe pagests, procedurat dhe transaksionel gf lidhen me thesarin.



Ne baze te situacioneve mbi kryerje te punimeve me Raport nga Organi Mbikqyres dhe
Fature

- Mbajtja e paras ne vlere 5,050.00 € do te paguhet pas Afatit te garancionit te punimeve

mbas 12 muajeve pas pranimit te perkoheshem teknik . Kjo mund te paguhet me garancion
nése eksistojn mjetet ne dispozicion )

2.6 Operatori ekonomik eshte i obliguar qe nése vije deri te nxerrja e zhavorrit gjate
rregullimit te shtarit te lumit te deklaroj sasin e nxerrur.

2.7 Sasia duhet te deklarohet gjithmoné dhe te evidentohet nga njésia kerkuse konkretisht

nga menaxheri i kontratés per deklarim ne Ministrin e Infrastuktures dhe taksa te paguhet
konforme ligjeve ne fuqi,

Neni 3 Rendi i pérparisisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbehet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrates:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike:

*

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):
Sigurimi i ekzekutimi

Vendimi per menaxher

\[shénolcde dispoziie tjeter 1 dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme q@ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe n# raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né & cilin jan# dhéné mé siper,

Menl 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané té b&jné me keté Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email vse t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin

Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar n¢ Kushtet e
Vecanta t& Kontratés,

4.2 Nese personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim te pranimit t# saj, ai duhet ta thots kétg ne
komunikatén e tij. Sa heré q@ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim & pranimit t& komunikatés s¢ tij. Ne e gjitha rastet, dérguesi duhet i marré t¢ gjitha masat e
nevajshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj¢ njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pErveg nése specifikohet ndryshe ne njoftim t& tillg, pélgim, miratim, certifikate apo vendim do t& jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoji", ‘miratoj “ose"vendost "do t¢ interpretchen né pérputhie me
trethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.



4.4 Kjo lontraté gshi€ e pérgatitur né gjuhén shqiplf:.2 n# tri origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé€ origjinale pér Kontraktuesin.

Pitr Autoritetin Kontraktues
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Shtrimi | rrugeve fushore me zhavor dhe pastrimi | rrjedhave ujore né Komunén e Klinés

Cmimi
e 181 Njes| . Mjesia | Totali ime | Shénim autoriteti
My, Titulli : I Sasia : : .t
(me matése TVSh) kontraktues
B TVSh) i
Dot e s g i - SURNEM.
1 |shpérndarja me grejder, dhe ngjeshja f.00 1,000.00 b3 700000
Farehi ; g _ RRAFSHIM ME
me cilindér e zhavarrit  guré i lhye NGJESHUE
me fraksion @ = 0-061mm :
Furnizimi, transporti, vendosja ne
vendet_e rrezikuara nga erozioni dhp FURNIZIM .
shembja e dheut ne rruge apo brigje {e TRANSPORT DHE
2 |lumenjve argjenatura dhe ngjeshja me 7.00 2,000.00 143 14,000.00 )
L . § 5 REAFSHIM ME
cilindér sipas navoje e zhavorrit guré NGJESHUJE
i minuar — me fraksion @ = 600- e
1200mm
Puné me ekskavalor  lonazhi | mesém
mbi 18ton me goma | dhe grejder
. |sipas nevojave dhe kérkesave ne : DORE WIE MAKINERI TE
% lieren. Gérmimi i dheul, hapje dhe 4000 1 25000 | oy | 1000000 | nevogesHvE
pasirim i kanaleve anésore le rmugéve
si dhe rrjedhave ujore
Fung me ekskavator tonazhi b mesam
25-32ton |, dhe grejder sipas nevojave
dhe kérkesave ne leren. Garmimi |
dheut, hapje dhe pastiim | kanaleve 5 "
: : . ORE WME MAIKIMERI TE
4 .arlésfura te rrugéve:l. pasl'nm i tfzrrenlt 45.00 400.00 BUNE 18,000.00 NEVOJESHME
dhe inerteve ne aférsi le lumenjve,
mirenda né lumeja | procka dhbe
vendbanimeve efj te kerkuara sipar
organit mbikogyrés
Furnizimi, transporli dhe montimi i
I ] 4 i
& gypave te betonit @ 600mm P e L R
Myarkimi dhe bartja deri ne vendin e
cakluar nga Auloritetit Konlralklues &
malerialeve inerte, dheut, mheturina te
G |pérziera apo materiale tjera sipas 1,00 1,000.00 M3 1,000.00
nevojés dhe kérkesés, si dhe rrafshimi '
rregullimi ilerrenil pas hegjes se
mbaturinave né largesi deri 50km
TOTAL| 50,500.00
/onp.g
{ Kalludra
L iransport



KUSHTET E PERGJITHSHME

Mumri | kontratés: 634-23-7508-5-2-1/C631

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€" do té thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic éshié

shénuar n€ formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré ¢ gjitha shtojeat pér kété dhe 1@ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenct né (&,

1.2 “Pung” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan¢ objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ t&¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé t& tyre,

1.3 “Kontraktuesi” ¢shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e

kontratés, i cili (té cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht€ njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili gshté pergjegjés per mbikégyrien e kryerjes s¢ punéve dhe pér 1
gjitha hollgsité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues,

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q# i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e tér& makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qi nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet té béhen sipas kontratés.

|.§ “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritiet, informatat e siguruara dhe ¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuarg,

1.9 *KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
L0 "KWV do té thot# Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém
2.1 KVK e saktéisojné cili gshte ligji q& i pgreakton 1€ gjitha géshtjet g& nuk jang t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jet¥ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkes¢ pér pagesg, n€ favor t¢ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q# duhet t¢ paguhen ose qé
do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmeé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1€ kontratés duhet t2 plotésojné kriteret e p#rshtatshmérise qé zbatohen pér dhénien e

kontratés pérvec né raste kur transferimi béhet n& bank apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



MNeni 4 Nén-kontralitimi

4.1 Nénkontrata @shté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e nj# pjese t& kontratés sé tij njé pale t& tretd.

4.2 Elementet e kontratés g& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen t¢ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoritet]
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marria e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim

nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
sigurej, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pitr nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shié pergjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe (@
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njgjtén ményré si po ¢ ishin akle, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij ose punétoréve ¥ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhi qé e tejkalon
até (¢ periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisg, t'i transferojé menjéherd te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t# Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Meni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Neése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ' japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t¢ kontratés. Kontraktuesi mund té blej# kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés

pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése Esht¥ e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj# pale t¢ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato

dokumente plot¥suese dhe udhgzimet q¢ jané t& nevojshme pér ekzekutim t8 miré t& kontratés dhe pér
kompensim d&mi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave té pércakiuara né kéto Kushte
t# pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t8 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion € tij né gjendje

t¢ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratgs,

6.3 Kontraktuesi nuk do 12 keté té drejté 1 ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojng nga puna e kryer me
iniciativién e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kirkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t8 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t@ Republikés se Kosovis 1€ cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japd
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,



7.2 N& bazé 1€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit per Familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& | jep autoriteti kontrakiues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushé&veprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér kité duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

‘8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekioj¥ dhe & veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 8 sigurojé q¢ personeli i tij, t# aférmit e tyre, dhe punétorél vendord t# tij
giithashtu t'i respektojng dhe 1& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe mregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qétllime t& ekzekutimit ¢ kontratés, ai nuk do
té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t¢ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi ésht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p&lgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojng dhe t& p&rfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét g& ai/ajo do té bejé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t¢ punimeve do t¥ behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese

dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do 1 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésing e pungs dhe pér cilésing e materialeve dhe ciltsisé profesionale t#
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t¢ siguroj zongn e ndértimit menjéherg pas fillimit té punés pér arsyet e méposhtme:

a. n¢ qofi¥ se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve té ndryshme, vinga,
kamiont t& llajeve t& ndryshme, skela t¢ larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  né ményré qi t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t¢ jeté pergjegjés pér siguriné e té gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té kryer
puné ose personel tietér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim (¥ propozuar t¢ personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre perkatése, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé 1& miré se ato t¢ propozuara gjaté tenderit.

MNeni 10 Siguria e ekizekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vont se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ekzekutim t& plot¢ dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t¢ sakt&sohet né KVK, Siguria e
ekzekutimit do t¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfargdo humbijeje qi éshté pasojd e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe t& duhur t# obligimeve kontraktare nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 ditd pas [&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do 1€ jeté ng formén e dhéné né pjesén |V 1 kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t¢ Defekteve, rreziget e lEndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (perfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

1 1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj# sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri né fund t& perindhiés zarantuese

te defekteve né shumat e pércaktuara ng KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak t@ rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

{(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

I1.4 N& qofi¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té till& atéher# kontrata do t& konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarija né aktivitetet e prokurimit pér jo mit pak se njé vit.

1.5 NE qofté se ekzistojng arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t ofrimit 1@ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te p#rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozen ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet peér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nitse menaxheri i projektit pér me tep2r kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj¢ edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojd
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paragitja e programit t& till¢, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogtloj ose L@
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe gdo modifikim t¢ pérfshiré né programin e
punimeve nuk do & rezultojé n¢ ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté p&rpilimit & programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk #shté i
perfshirgé n¢ zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjith# periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marrg hapat e nevojshém, né interes té punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1E jetd pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevajshme
pér zbatimin e duhur & detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Meni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q¥ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e kemunikimit 1 tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do té marcé
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masg te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté keérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim & mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoltojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta qé¢ ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e

démit te shkaktuara ng rrugé, ura nga transporti | materialeve apo pajisjeve do t& jeté n# shpenzime té
Kontraktuesit,

MNeni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &sht¢ pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikits se Kosovés,

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datés s@ fundit t¢ vértetimit te
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do ¢ lejojé ndryshimin e gmimit té kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve

dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjat® kohés sa ka gengé né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q# do t€ pérfshihen né Pungt né mes t6 Datés sé fillimit dhe
né fund té periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t# rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVE.

17.2 Kontraktuesi do € ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i perditésuar me miratimin ¢ Menaxherit ti
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVIK.

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s@ tij vonohet,
ose pritet se do té& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore t# pérkufizuara si ng Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bejé kérkesé per zgjatje té periudhés sé realizimit pér t# cilén ai konsideron se
ka té drejté dhe, pErve; nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,

brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna gjithépérfshirése ashtu q¥ 8 mund té kontrollohet
kérkesa.

[8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjalje 1€ periudhés s¢ realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojié Kontraktuesin q# nuk i éshtg dhéné e drejta pEr zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t¢ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KV
pér ¢do dit¢ q¢ Data e Pérfundimit &sht€ me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve te
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVIK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e

likuiduara nga pagesat pér shkak t¢ Kontraktuesit, Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikej né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t drejtén e vierss maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin;



(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén: dhe

() t& hyjé n€ njé kontraté me njé palé té treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 1&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1€ punEsuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara

dhe t& pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritien e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Neése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng t& cilén jan
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontrakiuesi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr

dokumentin, té béj¢ ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai | konsideron t nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& Jjené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n kontraté dhe do t& mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do & jeng objekt i njé kérkese t& dérguar nza Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa dubet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ko do te
zhvillohet pranimi i 1illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé dubet 1
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojng kérkesat pér kété pranim para se t inkorporahen n# pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do & pérfshihen né pune ose né& prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe i

pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t¢ pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

MNeni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekti”, 18 cekur né KV K, icili do € jeté pergjegjis
pér mbikégyrien e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve &
deri n& skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti IKontrakiues.

222 Qellimi i mbikégyrjes &shté t& kontrollojg cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¥ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 1¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund i hasé ng ket¢ aspekt, dhe nuk do i lejohet qé té paraqesd
ndonjé arsye pé&r vones# né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t€ inspektojé, kontrolloj¥, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, n& ményré q&
1€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kétrkuar. Kjo do té béhet ng

vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t&
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar lestet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratoj€ certifikimin e procedurés lidhur me k&te,

22,6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té jap# njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kéto teste t& pérsériten né & njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashket, Té gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t4 komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.

Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t¢ bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &sht€ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmiérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh¢ do té informajé Menaxherin e Projektit, n¢ qoft€ se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véiren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjgher® dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, at€herg

Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokucimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen n# Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe & mbajtjes. Auteriteti Kontrakiues duhet 12 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Mése Autoriteti
Kaontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontrakiuesit do i paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do & llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa Eshté bérd me vonesE, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e nd2riimit,

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéng normé apo ¢mim nuk do t# paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturgs se l8shuar nga Kontraktuesi do t# b&hen né logaring bankare 2
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q€ e plotéson Kontraktuesi. | nj&jti formular, qé |
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t# pérdoret pér i raportuar ndryshimet né logaring bankare.

MNeni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& permbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur

gmimin e kontratés. Kontrakluesi do t& paguhet per sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 NE rast ¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdorel pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né baze 1¢ 1€ cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&

behet veg e veg, Kontraktuesi do ¢ tregoj shperndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né& Pérshkrimin e
Alktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (@ béj# pagest paradhénic Kontrakivesit t8 shumave t@ pércakiuara né KVK nga dota ¢
caktuar nt KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n€ njé formé @



pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté t¢ barabarté me parapagim, Garancia do t¢ mbetet né fugi deri

sa t& behet pagesa e parg, por shuma e garancis® duhet 18 redukiohet né ményre progresive nga shuma qé& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1@ pérdarin parapagimin vel&m pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tera & nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi duhet (& dEshmoj se pagesa paradhénic gshté pérdorur nié kétE ményrd me
furnizim t& kopjeve & faturave ose dokumenteve 18 ljera pEr Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do 1¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1@ Kontrakiuesit, pas
oravit t perqindjeve (& pérfunduar & Puntve nit bazé 1@ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e térs t2
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kirkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sg
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

MNeni 28 Virtetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t"i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve & vlerésuara t# punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t¢ vértetuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t¢ kontraktuesit per 1€ vértetuar cilésing e pungs dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pitrcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Ne rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s@ punés né Paramasé dhe
Parallogari q& #shté pérfunduar; ose

b} Né rast t¢ kontratés paushallé, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do t& pérbé] vierén e aktiviteteve t¢
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve p#r kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & certifikatés pérfundimtare té pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé perfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
ni detaje vierén e punés sé biré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t@ gjitha shumat & métejshme t& cilén

Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qf Menaxheri i Projektit & péraatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t¢ gjithé informacionit &

kitrkuar ng ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t# péreatisé deklaratén e
llogarisé perfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢c mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& l¢shoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqésuesi i 1ij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi n¢ bazé ¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajng deklaratén e llogarisé perfundimtare, si nj¢ njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar e

punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar t¢ Menaxherin e
Projektit,



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t¢ vend ndertimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVE.

(b) Menaxheri i Projektit urdhron shtyrje pa dhéng llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhé&zimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg,

(c} Menaxheri i Projektit urdhé&ron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet ni pungn perfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, sh&rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shtesé p&r Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
Jané ptr shkak t€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Mése njé ngjarje e tillé ndodh, atghers Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t¢ peérkohshém ose final do t&
béhet né& prani t¢ Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté pengest pér verifikimin me kusht Qe
Kontraktuesi te jete informuar prej 1& paktén 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

3.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime &

Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén ng t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t€ fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do té behet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Meni 33 Pranimi i pérkohshiEm

33.1 Punimet do t& merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményré té kénagshme testet
pér pranim dhe te jete lgshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém,

33.2 kontraktuesi mund t& aplikoj€, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér nje certifikatd t& pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t&¢ Kontraktuesit ose:

a) t'i l&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shte e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit 1€ tij jang perfunduar pungt né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim té
perkohshém; ose

b) té refuzoj¢ aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin té cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té [8shojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose & refuzoje

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t& puntve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukuurat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do te heqé

ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do ti béje ndonj# ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n#
komntraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtfria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit, dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim | Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur,
Periudha mbi prgjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
-zEvendésimi ose rinovimi éshté bérd pér kénagésing e mbikéqyrésit. Neése kontrata mundéson pranim 1@

piesshém, periudha e defekteve do t¢ vazhdohet vetém pér até pjesé t¢ punimeve e cila gshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nje
dém brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) 1€ kryej& veté pune, ose t& punésojé diké tjetér p#r kryerjen e punimeve, n& rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk #shté né
gjendje qi L& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet @ informojé sa mé shpejt qé t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marris,

34.5 Periudha e pErgjegjésisé se defekteve do t€ parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do 12 fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

MNeni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit t¢ periudhés s¢ garancisé ose, ng rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe at€hers kur 18 jen# zgjidhur & gjitha defektet apo d2met, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit nje certifikaté & pranimit pérfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n& t¢ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1 tillé q& autoriteti
kontraktues t¢ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjeheré pasi riparimet eventuale q¥ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t# jené pérfunduar né ményré t& tillg q# 1€ jet€ i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t# jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare

€ pranimit nga Menaxheri i Projektet dbe te jete dorfzuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontrakiuesi.

353 Pa mar€ parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten t& detyruar p¥r plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatiis
pérfundimtare t& pranimit dhe t¢ cilat kané mbetur t¢ parealizuara n& koh&n kur léshohet certifikata

pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e oblizgimeve t# tilla do t# pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
MNeni 36 Shlkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin ¢ shlyej# ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t¢ keté té drejte pér kéto kompensime;

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave té sipgrpérmendura, mund t¢ jepen démshpérblime. Ato mund t# jentg:

1o



a) déme té pergjithshme; ose
b}  déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shikakton njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 ditg rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit:

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Koniraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t€ kontraktuesit pér kosto t8 vonesés:

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pgrcaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t¢ cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste @ tiera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit (& palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me pelgimin e Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare q &sht® e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béje
vlerésimin e punés sé kryer pjesérishi, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta léng
até n€ nj¢ gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet ¢ paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e martjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoft€ se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do t& ndérpres punin menjéherd, do t# siguraj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhés s& njoftimit.

MNeni 38 Forea madhare

38.1 "Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t# parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
Esht€& e mundur duhet v'i siguroj@ punédhéniisit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
MNE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t# pezullohen deri sa @ arribet niveli | mundésise
objektive sé pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera té& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlertsojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve t¢ kontratés mund t& zgjatet
edhe pér nj¢ periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qofte se kontraktuesi pér njé koh# & gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak 1¢ Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t¢ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hlogaritur ato me minus pagesat né avans qé jang marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar té punéve t& pakryera, sig &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit ¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet2 obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit t# Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t¢ léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
beré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te

Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans 1& marra deri ng datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T# gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Puniét do

té konsiderohen (& jend proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & véirteto] ki€, Kontraktuesi
do té siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ #shtg e mundur pas pranimit té kétij

vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe p&r punét e kryera m# pas pér té cilat
Eshté arritur marr@veshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarritveshjeve

42.1 Palgt do U'i bjné & gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore ¢ gjitha mosmarréveshjet gé
-mund t¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t2 shfaget ndonjé mosmarriéveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh ¢ dobishme, palét do t¢ takohen dhe t¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té | pergjigjet kirkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga fillimi i procedurs. Nése pérpiekja pér & arritur zgjidhje
miqésore déshton ose niése Pala déshion t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t¢ dyja palét do &

Jené té lira t€ vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund t8 merren vesh t& pérpigen
t pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVIK. Né&se nuk mund t€ arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1& procedurés s¢ pajtimit, secila palé do t¢ keté & drejté t& vazhdojé n¢ fazén e ardhshme té procedurés

s€ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes,
Meni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurt gjivglsore

43.1 Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zojidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjvqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVE.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 634-23-7598-5-2-1/C631

KVK né vijim do t& plotésajné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do 1€
mbizotérojné mbi ato 18 KPK,

hezimet per plotésimin'e KVK jané dhénd, sipas nevajos, né shénimet kirsive 1é pérmendura pér nenet
tése.te KPR Eshini ato jo relevante]

Kushiet e Pérgjithsiime t¢ Kontratés

Amandamentimet/ModifThing i Nenit pérkatés né KPK

Pérsilrimi i nenit Neni, Nr.
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovéis q& jang ng fuqi do t& zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet g
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do @ jeté gjykata
pérkatése né Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do 1€ jetd shqipe.
iguri -] timi e in i . .
Rlgucia & skzskntimik 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit #shté  74,604.60 EUR me validet
12+1=13 muaj.
Pérgjegjésia dhe 1 1.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
SlgaripiL : (a) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve
[Kontraktuesit o e T
Pergiegfsi e operatorit ekonomik:
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve Pergiegisi ¢ operatorit ekonomik];
{(c}) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, lmpianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén Pergiegisi e
dperatoril ekonamik
(d) démtim personal ose vdekje:
i, 18 pungtoréve @ Kontraktuesit: ['P'erﬂegfﬁi'_ég-oﬁe}'ﬂrajf{
ekanamik]
ii. e personave W tierk: Pergleeisi e operatorit ekonomik
t
Programi 1 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 3
ditéve nga data e Nénshkrimit (2 kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 3 ditg
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté [me te pranuar te dy aneié nga menaxheret e
kontratés nega te dy palét
17.2 Diata e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet# 6 muay.
Démet e likuiduara 19.] Diémet e likuiduara pér € gjitha Punét jang 25% pér dite.
Shuma maksimale e démeve t# likuiduara pér t& gjitha Punét éshtg /00 ey
e Cmimit final t& Kontratés.,
Regjistri i punés 20.1 ditari { punve




Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit &shté [Shéno: emrin, adresén. e Menacherit ie

testimi Projektiz],

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshé; ska

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave t& mbajtura Eshté; 10% ¢ werds se konfartes

Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t¢ vend punimit do t& jet# 7 dité pas nénshkrimit t&

kompensim kontratés,

Pérgjegjésia mbi 345 Periudha garantuese e defekteve &shté 265 ditg,

Defelktet

Pagesa pas shképutjes | 39.] Pérqindja q& do & zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jané pérfunduar, q¢

si kontratés perfaqison koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &sht€ [shéno pérgindjen].

Zgjidhja migésore e | 42.2 Me pajtueshméni te dy anshme

mosmartéveshjeve

Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t@ lindin gjatg

mosmarréveshjeve ekzekutimit s& kisaj kontrate dhe se nuk @sht® e mundur té

me proceduré zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&¢ dorézohet [Gjykata

gjyqésore themelore Peje dega Kline n# pajtim me ligjin ng Kosovi.
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$ EL S I G Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A/Insurance Company 1.5.C. II I I ”" I [ | | lI" I|I

Kompania @ sigurimeve ELSIG sha, Prshting, Adresa; Rr. “Tringd lsmagli®nr 19,
Ted: +383 (0) 38 221 112:  Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: officei@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

B - — . Nr. Polices: 116304

]

Kontraktuesi
Emvi FALLUDRA TRANSPORT SH.P.K. Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga MURAT KALLUDRA
Adresa Gremnik, N-9.1, pn | Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police t& sigurimit
Nr i Biznesit 811329508 o 1 lJang;
_Telefani 049508210

—1 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancle, Siguruesi / Garantuesi merre
- persipér gé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i clli &shté |
Pérfituesi garantuar me kété police,

Emri KUVENDI KOMUNAL KLINE
Adresa RR.ABEDIN REXHA ) 2. Pérfituesi e ka te drejten t'i drejtohet Siguruesit f Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Ernd: Elsig e ‘ ] =] Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontrat@s,
Banka NLE 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
Garantuesit

i lind e drejta gé t'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
] kryera né funksion té plotésimit k& detyrimeve ndaj pérfituesit
- (cedimi | t& drejtave nga Pérfitues| té Siguruesi/Garantuesi).

Mhulut_&shmérla & Polices
Shuma Siguruar | 5,050,00

Periudha

Sigurimit 10.08.2023 - 08.12.2023 4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
Primi 90.90 =) ti—if_ C?Irz_u_ncivekcihe.e:zlnlakuhr'nlt té kontratés té cilat jané pjesé

Tvsh 16,36 . perbérése e késaj Police.

Tl Bt T L] 5. Pérpolica té sigurimit - Ekzekutimi | kontratave - plesé pérbérése e

Data e [éshimit 10.08.2023 10:09

R késaj police éshié kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet
- ) autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (L&
Aktiviteli Ekonomik: Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe

Shtrimi { rrugeve fushore me zhavor dhe pastrimi i redhave Operatorit Ekonomik (hipoteka e léné peng)

ujore ne Komunen e Kiines

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem gé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kempania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit t&é démeve.

Me nénshkrimin e késa| police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit,

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

T g
Kbompa aféﬁsljt;kurimeve Elsig Pérfagésuesi i té siguruarit

MURAT KALLUDRA
gl ﬁ/ /A

Al

XD
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Oeveria - Viada - Govermnend

Mimisiria e Tregtisé dhe Industeisé - Minstasivo Trgovine i Industrije

Linji biznesit:
Poslovni tip:
Business type:
Paiposn;

Folresa:

Ardress:

Iizta e regjistrimit:
Detym registracije:

Miinistry of Trade aod linlustey

ARBK

SOJEMGIEE REGEIINILT 1E LLESTVE 18 KOS

CERITRKRATERREGIISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACHI
CERTIFICATE OF HEG[STRAﬂDN

811243211

Nur‘nr: Unile Identmkues f Jedlnstvem Mut;En: Em] ! Un1que Identlilcatmr: Numher

GUREBARDHI SH p K.

I:mn birnasit/ Nazw biznisa / Name of husmess

/I

Emrl tregtar / Trgovacko ime / Commercial name

shogérl me pérgjegjési té kufizuara
Drubtva sa ogranicenom odgovornaiéy
Limited Liabllities Compantes

Ahedin Rexha
[Kling

17/05/2016

te of registration:

25032019

FHAFR AR R AR R

0 i m@

Nata / Date / Datuim

MNr.oer, fSar.br. /5

er. No.; 100118438

NEnsh-}rcntm [ signature fféiéh

e
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ef Republika e Kosoviis
= ] Republika Kosova - Republic of Kosovo
I:: Oeveria - Viada - Government
E—’ Ministein ¢ Trentisé dhe Indusiris® - Minstwstvo Treovine § Indosuije
'-_IE Mimisiry ol Trade aond Industry
];!
=
=
o
ch .
| y
r_I
=
:Zli ARG T REG ESIFAST TE EDarard bl gl
-] N tomad IO S Bt
= CERTIRIKATE BREGISTRIMIT
o CERTIFIKAT O REGISTRACHI
5 CERTIFICATE OF REGISTRATION
1_:.'I - :
1
s
e} 810313213
c
| ; . i Hi:
lEl wumrl Unik identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique ldentification Number
= . - ; i WD
[
l?l . L
= Benita Company SH.P.K.
=f 3 . il
- : Ernri biznesit [ Nazlv biznisa / Hame of business
(=
= . :
| = i
c} : /1]
= ) . F e S E
E I Emri tregtar / Trgovatko ime / Commercial name
b
I:J
|
Et Liaji biznesit: Shoggri me pérgjegjisi té hufizuara
_i Poslovnl tip: Druitva sa ogranitenom odgovornodtu
:':J Business lype: Limited Liahilitles Companies
e |
,IZ_r Adresa: i
‘l: Addresas Gremnik
=5 Address: Kling
il
IEI Data e regjistrimit:
E—. Datum registracije: 0G/08/2003
.—JI Date of registration:
I
-
Bl
£
I
:;.1 25/03/2019
pa
'r_'-_ I Data / Date f Datum
o
ez
=
)
I'-_-P
I-_-'|
= Wr.ser. / Ser. br. / Ser. No.: 10012113
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Lloji biznesit;
Poslavni tip:
Business type:

Adresa:
Adresa:
Adddress:

Data e reg)istrimit;
Datum registracije;
Date of registration:

MiMtinindsinind

— o —

N9/07/2019
Nata f Date / Datum

AN

i

Iy

Mr. ser. / Ser, br. / Ser. No.:

E B A A A

Pebimasdram o Troweissd dloe Judosteisa - Wins

PR PR

RalaEadpRatattely

LA i
Republik
- !
i{E'l'”h.'r'n-a Eosova - Repul .1Fh of hosovo
(Deveria - Viada - Covernmend
talatvo T e D lnilustie
cand fuddusty

RBK

R0 £ 0l HEPRSIT FE RURE LB I RS
BOOVERAAGTRIRN JA FEGEE TRACLIE RN
B B 2 3 % REOISTHAE T ACERSY

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACHI
CERTIFICATE OF REGISTRATION

811329508

fefrinstiry of Trad

Numri Unik Identifikues if Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Mumber

KALLUDRA TRANSPORT SH.P. K

 Emri biznesit / Naziv biznisa / Mame of buslness

/1

Emri tregtar / Trgovalko ime / Commercial name

Shoréri me pérgjepjésl té luflzuara
Drudtve sa ogranitenom odgovarnoidéu
Limited Liahilities Companies

MN-9.1, pn
Gremnil
Kling
08/072019 S
ra 1| r
\ e e
, S 1/
f |I [ f 4 L

(A

| Nénshlkrimi ] I:SLérrlturvE: / Potpis

AW ARARRA

10040465



Ministria e Financave - Ministarstvo za Finanaije - Ministry of Finance
Administrata Tathinare e Kosovis - Pareska Administracija osovo -Tax Adminisiration of Kosove

Repullika ¢ Hesovis - Republika Kosova - Republic of Kosova v
Qeveria - Yiada - Covernment %%,!

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrata Tatimore e Kosovis verifikon se personi i identifikuar mé poshté:
Tax Administration of Kosovo certifies that the person identified below: ”lmHHM'WIIH"NH”"MMHIHH”””
Poreska Administracija Kosova averava da dolje identifikaciono lice: 1001079621

Ernri § personit:

Name of Persou KALLUDRA TRANSPORT SH.P.K.

Ime lica:

Mumri Identifikies Personal:
Fersomal 1dentification Number:
ldentifikacioni Litwi Broj:
MNumuri Fiskal;

Fiscal Numbeor: 811329508

Fiskalnt Broj:

Komuna:

Blunicipality: KLIN E
Opitina:

Data;

Dale: 06.07.2023

Datum;

Arsyeja e ldshimit: Aplikim pér Tender

Reasoning:
Razlog izdavanja:

ka ket gjendje tatimore ng AT
has the fFollowing tax position with the TAIK:
ima slededu poreslo stanje u PAK:

Personi &shté | regjistruar n& ATK dhe nulk ka borxhe aktuale tatimore té pashlyera apo obligime tjera
tatimore,

ATK vérteton se informatat e dhéna jané té sakla dhe 1 plota me datén e kétij virtetimi tatimor, mirépa, ky viirtetim nuk
pérjashton obligimet tatimare qé.mund t# lindin né té ardhmen.

ATK certifies that this information is correct and complete as of the date of this verification, bul this verification does not
exclude luture tax obligations.

PAK overava da su dale informacije tacne i polpune sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda ne iskluéuje poreska obaveza
kaja mogu nastati u budoénosti,

Vértetimi vien 90 dité nga data e [&shimit
The verification is valid for 90 days from the day it is issued
Potvrda vazi 90 dana od dana kada je izdata

|' Verifildmin e kitij vevtetimi tabimor, mond ta béni nié lnkun

| Verification of Hhis tax verification. voe can dirom the link - Veritikaciio ove noresks potvide, mozete uveravat i lindsu:



Republika ¢ Kosovils - Republika Kosova - Republic of Kosove =)
Qeveria - Vlada - Government o

Ministria ¢ Financave - Ministarstvo va Finansije - Ministry of Finance e 1]

Administrata Tatimore e Kosoviis - Poreska Administracija Kosove “Tax Administration of Kosnvg 1

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrata Tatimore ¢ Kosavés verifikon se personi i identifikuar mé proshb: I |
Tax Administration of Kosovo certifies that the person identified below: ‘mwm”mIkmmmwmwmumwm
Poresla Administracija Kosova averava da dolje identifikaciono lice: 1001079621

Ernrei § personit:

Mame of Person: KALLUDRA TRANSPORT SH.P.K.

L lice:

Munwi lelentifikues Personal:
Personal Identification Number:
Identifikacioni Li¢ni Broj:
Mumri Fiskal:

Fiscal Mumber: 811329508

Fiskalni Broj:

[Komuna:

Mumicipality: ]{LINE
Opstina:

Data:

Late: 06.07.2023

Patim:

Arsyeja e lishimit: Aplikim pér Tender
Reasum:lg:
Razlog izdavanja:

ka két# gjendje tatimore nig AT
has the following tax pusition with the TAI:
ima slededu poresko stanje u PAI:

Personi éshté i regjistruar né ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore té pashlyera apo obligime tjera
tatimore.

ATK vérteton se informatat e dhéna jané té sakka dhe t& plota me datén e leéti) vértetimi tatimor, mirépo, ky virtetim nuk
perjashton obligimel tatimore q# mund t@ lindin né @ ardhmen,

ATK certifies that this information is correct and complete as af the date of this verificalion, but this verification does nal
exclude future tax abligations.

PAK overava da su date informacije tacne i potpune sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda ne iskluéuje poreska obaveza
koja mogu nastati u budoénost.

Vertetimi vien 90 dité nga data e l&shimit
The wverificalion is valid for 90 days from the day il is issued
Potvrda vazi 90 dana od dana kada Je lzdata

Veritikimin e kétij viirtetinmi tatimor, mund ta béni né linkun -

Verification of this tax verification, vou can do on the link - Verifikaciju ove poteske potvrede, mozete uveravali i linku: |



Republika e Kosovis - Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Covernment
dinisteia ¢ Financave - Ministarslvo ea Finansie - Mindstry of Finance
Administrata Tatimore e Kosoviés - Poreska Administracija Kosovoe -Tax Administration of Kosove

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrata Tatimore ¢ Kosovés verifikon se personi i identifiliuar mé poshti: :
Tax Administration of Kosovo certifies that the person identified Lelow: ”||WHN|”Hm”ﬂummu‘l‘m”EH'HHW
Poreska Administracija Kosova overava da dolje identifikaciono lice: 1001079621

Emri i personit:

Name of Fersan: KALLUDRA TRANSPORT SH.P.K.

Ime lice:

Mumri Identifikues Personal:
Personal Tdentification NMumber
Identifikacioni Lidwi Broj:

Bumri Fiskal;

Fiscal Number: 811329508

Fiskalni Broj:

Komaina:

Municipality: I{LINE
(hpskina:

Data;

Date: 06.07.2023

Datum:

Arsyeja e [@shimil: Aplikim pér Tender

Reasoning:
Razlog izdavanja:

ka kété gjendje tatimore né ATHK:
has the following tax position with the TAIC
ima sledeéu poresko stanje u PAIK:

Personi Eshté I regjistruar né ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore té pashlyera apo obligime tjera
tatimore,

ATE viErteton se informatat e dhéna jané té salla dhe @ plota me datifn e k] vértetimi tatimaor, mirépo, ky vértetim nulk
prjashton obligimet tatimore g& mund & lindin né t8 ardhmen.

ATK certifies that this information is correct and complete as of the date of this verification, bul this verification does not
exclude future tax obligations.

PAK overava da su date informacije tacne i potpune sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda ne iskluéuje poreska obaveza
koja mogu nastati u budoénosti,

Vértetimi vien 90 dité nga data e 1&shimit
The verlification is valid for 90 days from the day it is issued
Patvrda vazi 90 dana od dana kada je izdata

Verifikimin e kEHj vértetimi taimor, mund ta béni ni linlun

Verification of this tax verification, vou can doan the link - Veritikaciin ove noreske roivirde. moele uveravati i lindos:



Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosova
Qeveria - ¥Yida - Government
Ministia e Financave - Ministarstvo za Finansije - tinistry of Finance
Administrata Tatimore 2 Kosovis - Poreska Adminis tracija Kosovo ~Tax Administration of Kosovo

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrata Tatimore ¢ Kosovis verifikon se personi i identifilouar mi poshis: I
Tax Administration of Kosovo certifies that the person identificd balow: H””HHMlml”umy”mmWm”mm
Poreska Adminishacija Kosova overava da dolje identifikaciong lice: 1001079621

Ernri 1 Jrersonit:

Name of Person: KALLUDRA TRANSPORT SH.P.KK,

T lice:

M Identifikues Personal:
Personal Identification Number:
[dentifikacioni Li¢ni Broj:

Bumri Fiskal;

Fiscal Mimber: 81 l329508

Fiskalni Hroj:

Komuna: i
Mumnicipality: KLINE
Opstina;

Data:

Date: 06.07.2023

Datum:

Arsyeja e léshimit: Aplikim pér Tender

Reasoning:
Ra zlog izdavanja:

ka kété gjendje tatimore nig ATK:
has the following tax position with the TAK:
ima sledeéu poresko stanje u PATC:

Personi &shté i regjistruar né ATK dhe nuk ka barxhe aktuale tatimore té pashlyera apo obligime tjera
Latimore,

ATK vilrteton se informatat e dhéna jané té sakta dhe t& plota me datén e kétij vertetimi tatimar, mirdpo, ky virtetim nok
pérjashton obligimet tatimore q¥ mund té lindin né té ardhmen,

ATK certifies that this information is correct and complele as of the date of this verification, but this verification does not
exclude fulure tax abligations.

PAK overava da su date informacije tacne i potpune sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda ne iskluduje poreska ohaveza
loja mogu nastali u budodnoest.,

Vértetimi vien 90 dité ngs data e 1&8shimit
The verification is valid for 90 days from the day it is [ssued
Potvrda vazi 90 dana od dana kada je lzdata

| Verifildimin e létij vértetimi tatimor, mund ta beni né linkun

| Verification of this tax verification, vou van do on the link - Verilihaciju ove poreske potvide, mogete uveravati | linku:



Republika ¢ Kosowés - Republilka Kosova - Repubilic of Kosovo
Qevedia - Viada - Governmenl
dindstrin e Financave - dinlstarstve za Finansije - Ministry of Finance
Administrata Tattmore e Kosovits - Poreska Adminisliacija Kosovo ~Tax Administration of Kosove

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Administrata Tatimore e Kosovés verifikon se personi i identifikuar mé poshti
Tax Administration of Kosovo certifies that the person identified below: ‘ﬁ”ﬂ“l”"””“l‘g‘“ ‘ﬂ“ H‘ m ”Im”l
Poreslaa Administracija Kosova overava da dolje ideatifilcaciona lice: 1001079621

Erri i personit:

Name of Person: KALLUDRA TRANSPORT SH.P.K.

Ime lice:

Mumyi Idenbifikues Personal;

Personal [dentification Mumber:

ldentifilkacioni Lifni Broj:

Murnei Fislkal;

Figcal Mumber: 811329508

Fiskalni Broj:

[Komnina: :
Municipality: IKLIN E
Opétina:

Data:

Date: 06.07.2023
Datum:

Arsyeja e léshimit: Aplikim pér Tender
Reasoning:
Razlog izdavanja:

ka kété gjendje tatimore ng ATK:
has the following tax position with the TAI
ima sledeéu poresko stanje u PAK:

Personi @shté i regjistruar né ATK dhe nulk ka borxhe aktuale tatimore t& pashlyera apo obligime tjera
tatimare,

ATK verteton se informatat e dhéna jané t& sakia dhe ¢ plota me datén e kétij vértetimi tatimor, mirépo, ky wHrteting nulk
pérjashton obligimet tatimore & mund 8 lindin o# 8 ardhmen.

AT certifies that this information is correct and complete as of the date of this verification, bul this verification does not
exclude future tax abligations.

PAK overava da su date informacije tacne i polpune sa datumom ove patyrde, ali ava podvrda ne iskluduje poreska obaveza
koja mogu nastati u budoénosti,

Vértetimi vien 90 dité nga data e &shimit
The verification is valid for 90 days from the day it is issued
Potvrda vazi 90 dana od dana kada je izdata

go
Verifilimin e leftij vértetimi tatimor, mund ta béni né linloun

Verification of this tax verificatinn. vou can oo on the link - Yeritikacin ave noreske potvrede. mozele uveravati | indor



Republila ¢ Kosovils - Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveda - Viada - Government
Ministria e Financave - Ministarstvo za Finansije - Ministey of Finanes
Administrata Tatimore e Kosovés - Poreska Adiministracija Kogovo “Tax Administration of Kosnvo

VERTETIM TATIMOR
TAX VERIFICATION
PORESKA POTVRDA

Adminisirata Tatimore e Kosovés verifikon se persani i identifikuar mg poshii:
Tax Administration of Kosovo certifies that the person identified below: H’mmg“m“m Mlmmmm m HNH
Poreska Administracija Kosova overava da dolje identifikaciono lice: 1001079621

Emri i personil:

Name of Person: KALLUDRA TRANSPORT SH.P.K,

lme lice:

MNund Identifikues Personal:

Personal Identification Number:

Identifikacioni Ligni Broj:

Mumri Fiskal:

Fiscal Number; 81 1329508

Fiskalni Broj:

IKomuna: ;
Muricipaliby: KLIN E
Opstina:

Dhata:

Date: 06.07.2023

Datum:

Arsyeja e léshimit: Aplikim pér Tender

Reasoning:
Razlog izdavana:

ka kété gjendje tatimore né ATK:
has the following tax position with the TAIK:
ima sledeéu poresko stanje u PATG

Personi &shté i regjistruar né ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore té& pashlyera apo obligime Hera
tatimore,

ATK vérteton se informalat e dhina jané t& sakta dhe @ plota me datén e késtij viirtetimi latimar, mirépo, ky virtelim nuk
perashton abligimel tatimore q¥ mund t@ lindin 0@ @ ardbhmen,

ATK certifies that this information is correct and complete as of the date of this verification, but this verification doss not
exclude future tax obligations.

PAK overava da su date informacije tacne i potpune sa datumom ove potvrde, ali ova podvrda ne iskluéuje poreska obavera
koja mogu nastati u budocnost.,

Vertetimi vien 90 dit# nga data e [&shimit
The verification is valid for 90 days from the day it is jssued
Potvrda vazi 90 dana od dana kada je lzdata

| Verifikimin e lckij vértetimi tatimor, mund ta béni né linkun -

| Verification of this tax verification, you can do on the link - Veritikaciju ove pareske patvide, moZete uveravati i linkua:



